Prot. n. 0014244 del 02/05/2024 - [UOR: SI000116 - Classif. V/2]

ATENEO INTERNAZIONALE
Università per Stranieri di Siena

IL RETTORE

- Viste le Leggi sull'Istruzione Universitaria;
- Visto lo Statuto dell'Università per Stranieri di Siena emanato con D.R n. 146 del 15 aprile 2021 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18 maggio 2021;
- Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell'Università per Stranieri di Siena emanato con D.R n. 77 dell'8 febbraio 2024;
- Visto il Piano Strategico 2022-2024 dell'Ateneo e in particolare l'Obiettivo n. 5 recante "Sviluppo della Terza Missione in chiave locale, nazionale e internazionale (compreso l'orientamento)";
- Vista l'opportunità di rafforzare, concretizzare e rendere proficue le iniziative atte a promuovere l'internazionalizzazione dell'Ateneo;
- Vista la stipula del Protocollo di Cooperazione Accademica con l'Università di Ankara avvenuta in data 19 ottobre 2022 in occasione del viaggio istituzionale del Magnifico Rettore in Turchia, di cui al Rep. n. 533/2022 Prot. n. 30063 del 20 ottobre 2022;
- Visti i lavori della Commissione per il progetto di Doppio Titolo tra l'Università per Stranieri di Siena e le Università di Istanbul e Ankara nominata dal Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici del 1 dicembre 2022;
- Visti i contatti in corso con l'Università di Ankara finalizzati alla stipula di un programma di Doppio Titolo tra i corsi di laurea triennale dell'Università per Stranieri di Siena e il corso di laurea in Italianistica dell'Università di Ankara;
- Ravvisata l'opportunità di siglare un Accordo con il Centro per l'insegnamento e la ricerca sulle lingue straniere TÖMER dell'Università di Ankara (di seguito "Centro TÖMER") al fine di potenziare le attività di collaborazione in campo linguistico tra le due istituzioni (tra cui: promozione della lingua, letteratura e lingua turca in Italia e della lingua, letteratura e lingua italiana in Turchia, diffusione della certificazione CILS presso l'Università di Ankara, organizzazione di Summer Schools di lingua turca in favore degli studenti dell'Università per Stranieri di Siena, ecc.);
- Visto il parere positivo alla stipula dell'Accordo con il Centro TÖMER espresso dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 17 aprile 2024 ai sensi dell'Art. 11 comma 32 dello Statuto dell'Università per Stranieri di Siena emanato con D.R n. 146 del 15 aprile 2021 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18 maggio 2021;
- Considerato che l'Accordo con il Centro TÖMER è attualmente in fase di stipula;
- Visto che in data 17 aprile 2024, con nota Prot. n. 12658, il Centro TÖMER ha informato l'Ateneo circa la disponibilità di n. 15 borse di studio in favore degli/lle studenti/esse dell'Università per Stranieri di Siena per la partecipazione alla Summer School in Turkology 2024 ospitata dal Centro TÖMER dal 22 luglio al 16 agosto 2024;
- Vista la nota di cui al Prot. n. 14176 del 2 maggio 2024 con la quale il Centro TÖMER conferma che le borse di studio copriranno le spese di biglietto aereo andata/ritorno secondo le date di svolgimento del programma, di alloggio e delle tasse previste per l'iscrizione al corso;
- Ravvisata la necessità di individuare gli/le studenti/esse idonei/ee a prendere parte all'iniziativa;

DECRETA

L'emanazione del seguente Avviso:

AVVISO PER LA SELEZIONE DI N. 15 STUDENTI/ESSE BENEFICIARI/E DI BORSA DI STUDIO OFFERTA DAL CENTRO PER L'INSEGNAMENTO E LA RICERCA SULLE LINGUE STRANIERE TÖMER DELL'UNIVERSITÀ DI ANKARA (TURCHIA) PER LA PARTECIPAZIONE ALLA SUMMER SCHOOL IN TURKOLOGY 2024 OSPITATA DAL CENTRO TÖMER DAL 22 LUGLIO AL 16 AGOSTO 2024

Art. 1 BORSE DI STUDIO DEL CENTRO TÖMER

All'interno degli accordi di cooperazione tra l'Università per Stranieri di Siena e il Centro TÖMER dell'Università di Ankara (Turchia), l'Università per Stranieri di Siena seleziona n. 15 studenti/esse per la partecipazione alla Summer School in Turkology 2024 ospitata presso il Centro TÖMER nel periodo 22 luglio – 16 agosto 2024.

Il programma prevede la partecipazione a 4 ore giornaliere di didattica sull'insegnamento della lingua turca a stranieri e a 2 ore giornaliere di insegnamenti nel campo della turcologia.

I/le beneficiari/e saranno tenuti/e a prendere parte all'intero programma per la durata di quattro settimane.

Ai/lle vincitore/rici è assicurata dal Centro TÖMER una borsa di studio che coprirà le spese di biglietto aereo andata/ritorno secondo le date di svolgimento del programma, di alloggio e delle tasse previste per l'iscrizione al corso.

Gli/le studenti/esse dovranno stipulare a proprie spese un'assicurazione sanitaria/di viaggio per recarsi in Turchia.

Art. 2 REQUISITI

Per l'ammissione alla selezione delle borse di studio è richiesto il possesso dei seguenti requisiti:

- 1. regolare iscrizione (al momento della presentazione della domanda di partecipazione al presente bando) per l'a.a. 2023/2024 ai corsi di Laurea Triennale e Magistrale dell'Università per Stranieri di Siena;
- 2. avere nel proprio piano di studio (anche come esame a libera scelta) il corso di Lingua e cultura turca 1;
- 3. partecipazione alle attività organizzate dalla cattedra di Lingua e cultura turca.

Art. 3 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA

Le candidature dovranno essere presentate online tramite il Portale della Didattica entro e non oltre le **ore 13 del giorno 10/05/2024**.

Per presentare la domanda di candidatura online è necessario collegarsi al Portale della Didattica (https://didattica.unistrasi.it/) ed effettuare il login con le credenziali abituali:

- nel menù in alto a destra cliccare su Mobilità Internazionale; Bandi di Mobilità, Ambito di Mobilità: Accordi bilaterali:
- cliccare sulla lente d'ingrandimento accanto a Bando Borse di studio Centro TÖMER (Turchia);
- procedere con l'iscrizione al Bando;
- cliccare su iscrivi.



Art. 4 FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA

Le candidature saranno valutate da un'apposita Commissione che redigerà una graduatoria di idoneità sulla base dei seguenti criteri:

- Media dei voti degli esami sostenuti;
- Eventuale possesso della certificazione TÖMER (non obbligatoria), che certifichi una competenza in lingua turca;
- Avranno la priorità coloro che hanno partecipato, durante l'a.a. 2022/2023, al corso sperimentale di "Lingua e cultura turca" (36 ore) e conseguito il relativo attestato di partecipazione;
- Sarà inoltre positivamente valutata la partecipazione alle attività e progetti organizzati dalla cattedra di lingua e cultura turca: es. ciclo dei seminari, lezioni, progetti di collaborazione, ecc;
- In caso di parità di merito, verrà favorito/a il/la candidato/a più giovane di età, ai sensi dell'art. 3, comma 7, della legge n. 127/1997.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 l'Università per Stranieri di Siena è il Titolare del trattamento dei dati e si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali al concorso e all'eventuale gestione del rapporto con l'Università, nel rispetto delle disposizioni vigenti e per il tempo strettamente necessario a conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti.

Per ulteriori informazioni è possibile contattare il Prof. Bora Avşar (bora.avsar@unistrasi.it).

IL RETTORE (prof. Tomaso Montanari)*

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elisabetta Carli*

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse